2
Дело № 5-25-520/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
31 июля 2018 г.									          г. Армянск
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым – мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., адрес: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д. 6, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Политыко Александра Юрьевича, <данные изъяты>,
у с т а н о в и л :
Политыко А.Ю. нанёс побои Макаревичу Т.И. при следующих обстоятельствах:
<данные изъяты> в <данные изъяты>Политыко А.Ю., находясь во дворе дома № <данные изъяты>, умышленно причинил телесные повреждения малолетнему <данные изъяты>, а именно причинил физическую боль в результате травмирующих воздействий, то есть не менее двух раз хватал за запястье правой руки и плечо левой руки, чем нанес телесные повреждения: царапины  - на внутренней поверхности в средней трети правого предплечья (2), на задней поверхности левого плечевого сустава (2), и, согласно заключения эксперта № 261 от 12.07.2018, расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью.
В судебном заседании Политыко А.Ю. вину в совершении правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего <данные изъяты> обстоятельства, изложенные в протоколе, поддержал.
Исследовав материалы дела, выслушав лиц, участвующих в деле, мировой судья пришёл к следующему.
Совершение Политыко А.Ю. административного правонарушения, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами: рапортом инспектора ОМВД России по г. Армянску <данные изъяты> (л.д. 2); копией заявления и письменными объяснениями <данные изъяты> (л.д. 3, 4-5, 18); протоколом осмотра места происшествия от 11.07.2018 (л.д. 7-11); заключением эксперта № 261 от 11.07.2018 (л.д. 20-21); протоколом осмотра места происшествия от 19.07.2018 (л.д. 23).
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела. Мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным лицом.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина Политыко А.Ю. установлена.
Таким образом, действия Политыко А.Ю. содержат состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Изучением личности Политыко А.Ю. установлено, что он не женат, иждивенцев не имеет, не работает, ранее к административной ответственности за совершение однородных правонарушений не привлекался.
В силу ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признаёт признание вины.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьёй не установлено.
Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного Политыко А.Ю. административного правонарушения, его личность, семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие отягчающих обстоятельств.
С учетом данных о личности Политыко А.Ю., характера совершенного правонарушения, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, отсутствие постоянного источника, нахождение виновного на иждивении матери, мировой судья считает необходимым в данном случае применить такой вид наказания, как обязательные работы.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Политыко Александра Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком на 90 (девяносто) часов.
Исполнение постановления в отношении Политыко Александра Юрьевича возложить на отдел судебных приставов по г. Армянску Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии с ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ влечёт наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 25 Армянского судебного района Республики Крым.

Мировой судья				(подпись)			     Д.Б. Сангаджи-Горяев